[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学
研究生班讨论课开设实施细则》的通知

各院、部、处、馆，后勤服务集团：

    为进一步加强研究生班讨论课程建设，切实提高该课程的实际效果，学校制定了《湖南农业大学研究生班讨论课开设实施细则》，现印发给你们，请依照实施细则开展好有关工作。
特此通知。
[image: image1]
附件：湖南农业大学研究生讨论课开课情况记录表
湖南农业大学

2015年8月24日
湖南农业大学研究生班讨论课开设

实施细则
研究生班讨论课是一门培养研究生创新能力的必修课程，是理论学习与科学研究相结合的重要途径，有利于培养研究生文献收集、整理与分析的能力，促进师生之间的交流与沟通，提高研究生分析问题与解决问题的能力。为进一步规范课程的开设，提高该课程的实际效果，特制定本细则。

一、总体要求

1．研究生讨论课按学位点分博士、硕士两个层次开设，硕士生可以参加博士生的研究生班讨论课。研究生必须参加本专业的研究生班讨论课并踊跃发言、提问、质疑和讨论。

2． 研究生在导师指导下自主选题，广泛查阅国内外文献，撰写综述报告并制作多媒体汇报材料，博士生在1－6学期、硕士生在1-4学期内完成三次以上专题报告并参与讨论，总学时不少于30才能取得学分。
3．研究生班讨论课由学位点领衔人主持、研究生主讲并参与讨论。导师必须指导研究生准备讨论课程报告并积极参与讨论和点评。

4．研究生班讨论课每次时间一般为３小时，一次安排3－5名专题报告人。每位研究生专题报告时间不得少于15分钟。

5． 学位点领衔人负责课程的组织实施以及考核评分工作，学位点助手协助领衔人落实课程开设安排并做好考勤和记录。

二、实施步骤

1．学位点领衔人负责制定与落实每学年的课程开设计划(需落实报告人，报告的主题以及具体时间、地点)并报研究生院培养办，同时通知本学位点所有导师与研究生。

2．讨论课基本程序：学位点领衔人主持讨论课，研究生作专题报告—导师及其他研究生提问—研究生回答—导师及研究生集体讨论—主持人点评和总结。

3．学位点助手填写《湖南农业大学研究生参加研究生班讨论课统计表》、《湖南农业大学研究生班讨论课开课情况记录表》（见附件）并于每年12月31日前交学院留存。

三、时间安排

1．研究生班讨论课的教学计划在每学年秋季学期下达，各学科专业应在该学期安排二年级研究生进行文献综述报告或开题报告，安排三年级研究生作论文研究进展报告或论文研究总结报告,春季学期应安排二年级研究生进行第二次文献综述报告。
2．每一名研究生原则上要按下列要求参与研究生讨论课：

第一、二学期：一年级研究生在讨论课时间不与其他课程开设时间冲突的前提下参与高年级研究生讨论课。

第三学期：二年级研究生作文献综述报告或开题报告一次。

第四学期：二年级研究生作第二次文献综述报告。

第五学期：三年级研究生作论文研究进展报告。

第六学期：交研究生班讨论课记录和成绩到研究生院培养办审核。

四、考核评分

1. 每名研究生须主讲三次报告且至少参加30学时的研究生班讨论课和其他学术报告才能考核评分，未达到规定学时的不参与成绩评定。

2. 成绩组成。研究报告占50%，多媒体汇报和讨论占30%，出勤占20％，按百分制计分，具体得分由导师和学位点其他导师共同商量评定。

3．成绩等级。成绩分为优秀（85分及以上）、良好（80－84分）、合格（70－79分）、不合格（69分及以下）四个等级。

4．考核成绩为优秀、良好、合格等级的记２学分,考核成绩为不合格者不记学分且须重修该课程。

五、工作量计算

研究生班讨论课工作量按《湖南农业大学全日制研究生教学工作量和导师指导酬金计算办法》(湘农大〔2014〕21号)文件要求计算。

六、其他

1. 本细则自2015年8月31日起开始施行。

2. 本细则由学校负责解释，具体执行中的问题咨询由研究生院负责答复。
湖南农业大学校长办公室           2015年8月24日印发
附件：
湖南农业大学研究生讨论课开课情况记录表

　 　年　　月　　日　星期
	学院

	讨论时间
	　　点－　　点
	主持人

	学科

	讨论地点

	记录人

	导师签到

	学生签到

	报告人
	年级
	导　师
	主题

	讨论情况简要记录：

                                     主持人：      　　　　（签字）

                                          年   月    日

湘农大〔2015〕39号

湖南农业大学文件

1